CZECH TECHNICAL UNIVERSTITY IN PRAGUE

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING
DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIAN ENGINEERING

Bachelor’s thesis

Cybersecurity in the Czech Republic

Study programme: Communication, Multimedia and Electronics

Specialisation: Network and Information Technology

Bachelor Project Supervisor: Ing. Pavel Bezpalec, Ph.D.

May 2016 Filip Řežábek

Poděkování

Děkuji Ing. Pavlu Bezpalcovi Ph.D. za odborné konzultace, připomínky a cenné rady,

které mi předal při vypracovávání bakalářské práce. Děkuji také své rodině, která mi

poskytla potřebnou podporu po celou dobu mého studia. Děkuji také panu Michalovi

Zedníčkovi ze společnosti Alef Nula a.s., za rady a konzultace, které napomohly

k dosažení cíle.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci zpracoval sám s přispěním vedoucího

práce a konzultanta a používal jsem pouze literaturu v práci uvedenou. Dále prohlašuji,

že nemám námitek proti půjčování nebo zveřejňování mé bakalářské práce nebo její části

se souhlasem katedry.

Datum:

………………..………………

podpis bakalanta

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dopadem nově vzniklého zákona 181/2014 Zákon o

kybernetické bezpečnosti na území České republiky prostřednictvím vytvoření

kompetencí rolím vyplývající z něj a zmapováním nabízeného profesního rozvoje. Pro

definování kompetencí jsou využity vyhlášky 316/2014 Sb. a 317/2014 Sb., normy rodiny

ISO/IEC 27000, ISO/IEC 19011, ITIL v3, dále jsou zkoumány požadavky pracovního

trhu a mezinárodní certifikační autority. Dále byly promítnuty zkušenosti z práce na

projektu Analýza rizik v rámci rozsáhlé telekomunikační společnosti. Ta hraje klíčovou

roli pro definici efektivních bezpečnostních opatření, a to jak technických tak

organizačních. Je kladen důraz na specifické zodpovědnosti jednotlivých rolí za využití

topologie, se kterou daná role pracuje.

Klíčová slova

Incident, analýza rizik, zodpovědnost, opatření, hrozba, zranitelnost, bezpečností politika,

proces, ISMS, kompetence, role, zákon

Summary:

This bachelor thesis deals with impact of incoming law 181/2014 Cyber security law

in the Czech Republic. Impact is analysed by creation of a role model and specifying

role’s competencies mentioned in the law by mapping professional development.

Competencies are defined based on regulations 316/2014 Coll. and 317/2014 Coll.,

family of ISO/IEC 27000, ISO/IEC 19011, ITIL v3, examination of job market and

international certification authorities. Further is involved professional experience from

Risk Analysis project in Telecommunication Company. Risk analysis plays a key role for

definition of effective security measures, covering technical as well as organizational

measures. There is strong emphasis on specific responsibilities of each role by usage of a

topology, which is given role working with.

Index Terms:

Incident, Risk analysis, responsibility, measures, threat, vulnerability, security policy,

process, ISMS, competence, role, law
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1 Introduction – The motivation for Cyber security

Firstly, motivation of this thesis has to be mentioned, why to focus on Cyber security issue.

As the Information and Communication Technology (ICT) started to involve our lives more

and more, started to be connected with general improvement of society and development of

services, many people do not realize the threats coming with it. Improvement goes in hand with

dependency on ICT, since it is connecting families, companies, states and especially its critical

infrastructure.

An important milestone for Cyber security development as it is known today was the first

global attack in 1988, which was done by 23 years old student of Cornelly University. This

attack was named after him and it is the Morris Worm. As a result of this attack, people started

to realize the threat coming with their high–tech computers. Even at that time there was not the

Internet like it is known today, but the worm was moved through floppy drive and despite of

that infected thousands of computers. As a reaction to this threat was set up first Computer

Emergency Response Team (CERT) at Carnegie Mellon University in the United States.

Next step was computers implementation to government services and digitalization of

important data. The American National Security Agency (NSA) started to realize their value

and possible danger coming with it. As a result started American government, especially NSA

cooperate with CERT at Carnegie Mellon University, because of their previous experience with

Morris Worm and other threats in meanwhile. After improving relations and increasing prestige

of Carnegie Mellon was developed new area and it is called ICT Security.

Current topics of ICT world are Internet of Things, Industry 4.0, Cloud computing and

many more, which have in common connection to the Internet. Unfortunately the usage of

modern technologies is increasing the number of risks and violence in Cyberspace. As a result

of these threats came the Information Technology Security or Cyber security. Cyber security

has a main aim to protect the Cyberspace by protecting the information systems (IS) and critical

infrastructure. It is necessary to say that Cyber security started to be mentioned since beginning

of 21st century, but as are all these “Smart” gadgets surrounding us, the need for Security is

higher than ever. To give an example, try to think about a power plant, which is attacked. This

problem is connecting the digital world with physical, real world, which can affect all of us. In

general attacks can have huge economic impact in both private and public sector. By attacking

the critical infrastructure may be questioned even the safety or independence of state. One of

the challenges is to keep up with the hackers, since their attacks are more sophisticated, complex

and their area of focus is moving from individual interest to Cyber spying or terrorism. This

tendency can be seen in current wars in the Middle East.

What is understood by the “critical infrastructure”? Among critical infrastructure belongs

power system, logistic channels, medical facilities, industry facilities, banks, and IS of public

administration and many more… Unfortunately for Cyber security experts, Cyberspace does

not have any borders, so it is necessary to handle it on international level. The Czech Republic

is a member of European Union (EU) and North Atlantic Treaty Organization (NATO) and has

to fulfil the commitments. As a result Czech has to come up with a legal regulation regards to

this issue. Each country has to introduce a strategy, naming national Authority responsible for

safety of networks or infrastructures and establish a response CERT on National and

Government level.

It is necessary to say, that Cyberspace is and will be under close watch of supervisory

authorities. The main authority in Czech is the National Security Authority (NSA), under which
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was established in 2011 the National Cyber security Centre (NCSC), which includes

government CERT. Since it is absolutely essential to centralize the information about attacks

and create ad hoc solutions, has to exist an authority, which is able of that, which is and has to

be the state. State has this responsibility, to protect and help people identify and protect their

informational self–determination. Only the state has the legislative possibilities how to control

and demand the implementation of security solutions.

Unfortunately in the public administration does not exist uniform security standard that

would minimize the damage after an attack, neither prevent nor warn before the attack occurs.

On the other hand in private sector are mostly applied ISO/IEC standards 20000 or 27000. Even

though the state does not dispose with any competence to divert a Cyber–attack, security

measures can give additional time to handle the incident.

Before it is proceeded, it has to be mentioned that the Czech Republic is one of few

countries or maybe even only one within Europe which has own Cyber security law. The

European Union is coming with its Network Incident Security (NIS) directive which should

have been published at the end of 2014, which did not happen, so it was delayed for 18 months

and in the end it might be published at the turn of 2016/2017. This directive will mean

novelization of current Cyber security law and regulations, which has been already in

preparation.
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2 Historical development of Cyber security in the Czech

Republic

First concepts or drafts were introduced in 2001 in strategy of the Ministry of the Interior

against the organized crime. At that time were firstly presented the problems with cybercrimes.

Many organs like police, intelligence agencies supposed to create teams focused on upcoming

problems. These organs should prepared threat scenarios, alert systems, and educational system

for employees and last but not least name CERT to supervise this issue. These strategies were

developed through years 2005, 2007, 2010, 2011 and 2012 and next wave is expected in the

beginning of 2016. As the Cyber security became more realistic threat the improvement has to

go in hand to keep with assailants. Year by year new items were added to concepts, like

protection of critical infrastructure, real–time monitoring of threats, auditing of current

solutions, international cooperation, investments to education and increase of public knowledge,

gathering, analysing and evaluation of existing accidents and the most important creation of

legislative support. New teams called Computer Security Incident Response Team (CSIRT)

were established and their cause is to take some responsibilities from NSA, since they are more

experienced and are cooperating on international level. In general it is necessary to work on

international level with involving of private institutions and experts from professional public.

In conclusion the main target is to create a complex security measure, detection of

cyberattack events, its reporting and counteractions to threats. In charge of it would be two

CERTs on national and government grade.

2.1 Economical and technical part of the issue

Project like Cyber security will require funding all the time, since it is never ending project,

since the necessity of improvement, research and protection is daily routine of security experts.

However there should not be so much additional costs to private sector, because the subjects

where is protection required have already implemented security mechanism regards to the

international standards ISO/IEC 27000, ITIL or any other recommendation. If a company

received certificate that their system fulfils the audit requirements, they do not have to take in

account additional costs.


[…]


impact during the incident by having enormous responsibility and knowledge about the

infrastructure. Next and last role is the Asset Administrator, who cares about own asset and

network on which it is running. This task is mostly technical and should have narrow

specialization in his area of work. Last mentioned are CERT teams. In our region are key

CERTs – GOVCERT (Government CERT, which is part of NCKB) and CZ.NIC (which is
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National CERT and signed Memorandum of Collaboration with NSA). Work of CERT is to

gather incidents from respective organizations and to give recommendation how to solve them.

GOVCERT is working with CII and SIS and can invite experts from outside to help solve their

problems, on the other hand CZ.NIC collaborates with other private CERTs and creates

database open to public. Moreover, it has other activities where one of them is to increase public

awareness of Cyber security or Information security. These two CERTs have defined a scope

of work in the law and the Memorandum, however private CERTs are working on three or four

key pylons, which help to improve their reputation. Key organization covering worldwide

CERTs is Trusted Introducer (Europe region) and FIRST (Worldwide).

Next chapter is covering professional development, after defining competencies and role

models, it has to be defined where to get required knowledge. This is problematic, since there

is variety of Certification, however public or private schools offer just few options. This should

be changed especially because of huge job market demand on qualified professionals, who are

able to be cover positions of CII and SIS mentioned in the Cyber security law. There is a need

of other experts who are able to monitor traffic, implement solutions and handle incidents and

others.

Last mentioned is Risk analysis, which is closely described in ISO 27005. This document

is a base for Risk Management and serves as a significant document to all mentioned roles.

Based on this document it is created improvement strategy of system, shortcomings are found

within own infrastructure, which have to be taken into account and moved to acceptable threat.

Significant documents coming with Risk management are Statement of Applicability, Business

Impact Analysis and methodology used for evaluation of risks and assets.

Thanks to new areas creating new social revolution, it will be increased a demand of

Security experts, who are even now in huge lack. However this issue is not just about learning

theoretical and enhancement of practical knowledge, but should go in hand with life attitude

and can be understood as a life philosophy. This thesis can be taken as a base for future

improvement, which may be in specification of role learning plans and study materials creation

for specific domain. Since the Architect is the most technical field and many areas are already

taught, the best for needs of the CTU FEE would be to create a new major focused on Cyber

security for the Architect.
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10 Vocabulary & List of Shortcuts

 Due diligence – pojem označující plnění závazků vůči naším mezinárodním partnerům

a smlouvám s nimi, kybernetická bezpečnost se neřeší pouze na státní, ale i na

mezinárodní úrovni.

 Status of Cybernetic danger – stav kybernetického nebezpečí, který může vyhlásit

předseda Národního bezpečnostního úřadu v případě, že je ohrožena bezpečnost

informací nebo informačních systémů.

 Self–determination – každá osoba má právo na informační sebeurčení.

 CII – Critical Information Infrastructure – Kritická informační infrastruktura

 SIS – Significant Information System – Významný informační systém

 CERT – Computer Emergency Response Team

 CSIRT – Computer Security Incident Response Team

 NSA – National Security Agency – Národní bezpečností úřad (NBÚ)

 NCSC – National Cyber security Centre – Národní centrum kybernetické bezpečnosti,

také lze označit za vládní CERT.

 HA – High Availability – Vysoká dostupnost, redundancí dochází k zajištění

dostupnosti.

 CISA – Certified Information Systems Auditor

 ISACA – Information Systems Audit and Control Association

 PDCA – Plan–Do–Check–Act

 SCADA – supervisory control and data acquisition

 ISO – International Standardization Organization

 IRCA – International Register of Certificated Auditors

 ITIL – Information Technology Infrastructure Library

 IS – Information System

 CIA – Confidentiality, Integrity and Availability

 CIA – Central Intelligence Agency

 FIRST – Forum of Incident Response and Security Teams

 ENISA – European Network and Information Security Agency

 AFCEA Armed Forces Communications and Electronics Association

 ITU – International Telecommunication Union

 ISACA – Information systems Audit and Control Association

 SoA – Statement of Applicability

 BIA – Business Impact Analysis

 CCENT – Cisco Certified Entry Networking Technician

 CRISC – Certified in Risk and Information Systems Control

 CGEIT– Certified in the Governance of Enterprise IT

 CHFI – Computer Hacking Forensic Investigator
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 CCFE – Certified Computer Forensics Examiner

 CCFP – Certified Computer Forensics Professional

 CDFE – Certified Digital Forensics Examiner

 CSSLP – Certified secure software lifecycle professional

 GIAC – Global Information Assurance Certification

 GWEB – GIAC Web Application Defenders certification

 OSWE – Offensive Security Web Expert

 OSEE – Offensive Security Exploitation Expert Certification

 OSWP – Offensive Security Wireless Professional

 CEPT – Certified Expert Penetration Testers

 CEH – Certified Ethical Hacking

 LPT – Licenced Penetration Tester

 CPT – Certified Penetration Tester

 CSSA – Certified SCADA Security Architect

 SANS – Escal Institute of Advanced Technologies

 PCIP – Payment Card Industry Professional

 CCNA – Cisco Certified Network Associate

 LPI – Linux Professional Institute

 RHCE – Red Hat Certified Engineer

 MTA – Microsoft Technology Associate

 MCSA – Microsoft Certified Solutions Associate

 MCSE – Microsoft Certified Solutions Expert

 MCITP – Microsoft Certified IT Professional

 CCSK – Certificate of Cloud Security Knowledge

 SNCP – Storage Networking Certification Program

 EMCSA – EMC Storage Administrator Certification

 VCA – VMWare Certified Associate

 VCAP – VMWare Certified Advanced Professional

 RHCVA – Red Hat Certified System Administrator

 CCP-V – Citrix Certified Professional – Virtualization

 CAP – Certified Authorization Professional

 SSCP – Systems Security Certified Practitioner

 CISSP – Certified Information Systems Security Professional

 CISM – Certified Information Security Manager