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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kybernetická bezpečnost v ČR
Jméno autora: Filip Řežábek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Ivan Junek
Pracoviště oponenta práce: Access-It, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce ve formě rešerše legislativních dokumentů souvisejících se zákonem o kybernetické bezpečnosti č. 181/2014
Sb., reaguje na potřebu zmapovat problematiku v podmínkách ČR s ohledem na harmonizaci a plnění závazků vůči našim
mezinárodním partnerům. Rozsah práce a stanovené úkoly zcela vystihují potřeby související s kybernetickou bezpečností
klíčové infrastruktury i s ohledem na potřeby trhu. Student je zadáním veden k samostatné práci spojené s analýzou
požadovaného stavu v oblasti kybernetické bezpečnosti, zmapováním a návrhům znalostních a kompetenčních profilů pro
role fyzických osob v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce studenta splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správně při vlastní rešerši. Bezchybně vybral odborné termíny k tématu a prokázal znalost
terminologie. Klíčová slova nutná k sestavení rešeršních dotazů vedla k nalezení relevantních informačních zdrojů.
Získané výsledky zcela odpovídají zadání bakalářské práce. Na základě těchto výsledků vyvodil patřičné závěry, zcela
v souladu se zadáním. Oceňuji přehlednost a logickou stavbu, a mám za to, že student prokázal výborné schopnosti při
práci s informačními zdroji.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Po odborné stránce je práce studenta na velmi dobré úrovni. Je patrná dobrá spolupráce s vedoucím bakalářské práce a
externím konzultantem. Přesto je patrné, že práce byla vypracována samostatně, student používal fakta v kombinaci
s nezbytnou mírou kreativity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Typograficky a formálně je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Výhrady mám ke grafické úpravě obrázku 4.7, str.28
práce. Ohraničení sekce I. a II. mělo být provedeno pečlivěji. Na str.42 je částečně použit rozdílný font písma. Seznam
zkratek na str.48 a str.49 by měl být seřazen abecedně. Čtenář má jinak potíže při jejich vyhledávání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr studijních pramenů je dobrý, jejich použití je v práci řádně vyznačeno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz. III., Celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své bakalářské práci prokázal výborné znalosti, schopnost správně zpracovat podstatu zadání. Prokázal schopnost
při vyhledávání relevantních informačních zdrojů a také schopnost spolupráce s vedoucím práce, resp. externím
konzultantem. Na základě výsledků práce studenta lze porozumět implementaci zákona o kybernetické bezpečnosti do
prostředí informačních technologií společností a organizací, na které se daný zákon vztahuje.

Otázka k obhajobě: Jaká mohou být, podle Vás, úskalí při zavádění zákona o kybernetické bezpečnosti do praxe?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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